
Provincia di Como

SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
SERVIZIO GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 532 / 2018

OGGETTO:  COMUNE  DI  BREGNANO.  AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 2018/2021 CON FACOLTÀ DI 
RIPETIZIONE PER ULTERIORI TRE ANNUALITÀ SCOLASTICHE. 
CIG 7441798DF8. NOMINA COMMISSIONE DI GARA. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO GARE

Richiamata integralmente la determinazione a contrarre n. 364/2018 relativa all’appalto di cui 
all’oggetto, che prevede, tra l’altro, che l’aggiudicazione del servizio avvenga con il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi degli articoli 95 comma 3 lettera a) e 144 del D.Lgs n. 50/2016 con applicazione del 
metodo aggregativo compensatore;

Dato atto  che, ai fini della valutazione della migliore offerta occorre procedere alla nomina 
della commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/16;

Precisato che l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 ha introdotto un nuovo sistema di designazione e 
nomina dei componenti della commissione per la valutazione delle offerte negli appalti e nelle 
concessione affidate con il criterio miglior rapporto qualità/prezzo (già offerta economicamente 
vantaggiosa); in particolare il comma 3 stabilisce che “i commissari sono scelti fra gli esperti  
iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78”;

Dato atto che, non essendo ancora operativo il sistema di designazione dei componenti della 
commissione introdotto dall’art. 77, la Provincia di Como ha ritenuto opportuno, durante la 
vigenza del regime transitorio previsto dagli artt. 77 comma 12 (ora abrogato) e 216 comma 
12 del D.Lgs 50/2016, disciplinare, secondo canoni e principi di trasparenza, professionalità, 
parità di trattamento tra gli  operatori, il procedimento di individuazione, selezione, nomina 
nonché la determinazione dei compensi da corrispondere ai commissari di gara;

Visto  il  “Regolamento  per  la  nomina delle  commissioni  giudicatrici  negli  appalti  di  lavori, 
servizi e forniture e nelle concessioni” approvato con Deliberazione del Presidente n. 28 del 
21.6.2016;

Ritenuta  la  necessità  di  avvalersi,  in  aggiunta  al  Presidente  di  Commissione,  con 
specializzazione nella materia delle gare pubbliche, di due esperti nelle materie cui il presente 
appalto attiene e, pertanto, con specifiche conoscenze ed esperienze in tecnologia alimentare, 
figure professionali non presenti nell’organico della Provincia di Como;

Ritenuto  pertanto di procedere alla nomina della Commissione di gara per l’aggiudicazione 
dell’appalto  in  oggetto  indicato,  secondo quanto  disposto  con  il  Regolamento  di  cui  sopra 
avvalendosi, di due esperti nelle suddette materie oggetto di valutazione tecnica;

Copia informatica per consultazione



Visti i curricula dei seguenti professionisti:

✔  dott.ssa Chiara Bertoni  - tecnologo alimentare – libera professionista;

✔ dott. Roberto Chiesa tecnologo alimentare – libero professionista;

Preso atto delle dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità trasmesse  dal  dott. 
Chiesa in data  01.06.2018  e dalla dott.ssa Bertoni in data 04.6.2018;

Ritenuto  che tutti i componenti la Commissione posseggano le competenze necessarie alla 
valutazione  delle  offerte  tecniche  presentate  dagli  operatori  economici  partecipanti  alla 
procedura in oggetto richiamata;

Dato atto 

➢ Che in data 2 maggio 2018 è entrato in vigore il Decreto ministeriale infrastrutture e 

trasporti  12  febbraio  2018  (Determinazione  della  tariffa  di  iscrizione  all'albo  dei 
componenti delle commissioni giudicatrici e relativi compensi, pubblicato su G.U. n. 88 
del 16 aprile 2018)  che introduce un nuovo sistema di determinazione dei compensi 
spettanti  ai  singoli  componenti  ed  al  Presidente  delle  commissioni  giudicatrici   con 
parametrazione dell’entità del compenso all'oggetto del contratto ed all'importo posto a 
base di gara e, comunque, entro i limiti minimo e massimo   di cui all'Allegato A   del 
medesimo decreto.

➢ che  da  tale  data  devono  intendersi,  pertanto,  superate  e  non  più  applicabili  per 
incompatibilità, le disposizioni relative alla determinazione dei compensi dei commissari 
di gara contenute nel “Regolamento per la nomina delle commissioni giudicatrici negli 
appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni” approvato con Deliberazione del 
Presidente della Provincia n. 28 del 21.6.2016;

➢ che, avuto riguardo all'importo ed alla complessità della procedura di aggiudicazione del 

contratto nonché con riguardo ad altri elementi della gara che influiscono direttamente 
sull'attività dei commissari, i compensi lordi (comprensivi di eventuali tasse e contributi) 
possono essere così determinati per ogni singolo commissario in € 3.000,00 

➢ che  dai  compensi  così  determinati  restano  esclusi  i  rimborsi  di  spese,  che  saranno 
determinati  e  liquidati  secondo  il  “Regolamento  per  la  nomina  delle  commissioni 
giudicatrici negli appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni” approvato con 
Deliberazione del Presidente della Provincia n. 28 del 21.6.2016;

Richiamate:

➢ la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 16.11.2017 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2017;

➢ la deliberazione del Presidente n. 107 del 21.11.2017 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2017

➢ la delibera del  Presidente n. 2 del 4.1.2018 di  proroga del PEG in fase di  esercizio 

provvisorio per l’anno 2018;

VISTO l’art. 163 comma 2 del D.lgs 267/00;

D E T E R M I N A

1. di nominare la Commissione di Gara relativa all’appalto in oggetto, con la composizione di 
seguito indicata :

PRESIDENTE: Dott. Matteo Accardi – Dirigente Responsabile della Stazione Appaltante 
Provinciale di Como;

COMPONENTE: Dott.ssa Chiara Bertoni – Tecnologo Alimentare;

Copia informatica per consultazione



COMPONENTE: Dott. Roberto Chiesa - Tecnologo Alimentare;

SEGRETARIO: Sig.ra Erminia Arcidiacono - ufficio gare della Provincia di Como;

2. di dare atto che i curricula della Dott.ssa Chiara Bertoni e del Dott. Roberto Chiesa sono 
allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale e che il curriculum 
del Presidente di Commissione - Dott. Matteo Accardi - è pubblicato sul sito istituzionale della 
Provincia www.provincia.como.it nella sezione Amministrazione Trasparente;

3.  di stabilire  che il compenso spettante ai componenti esterni della Commissione di gara 
determinato con i criteri e secondo gli importi indicati in premessa, sarà liquidato al termine di 
tutte  le  operazioni  di  aggiudicazione  della  procedura,  con  provvedimento  disposto  dal  
Responsabile del Servizio Gare e Contratti della Provincia di Como e corrisposto ai medesimi 
dal  Comune committente di  Bregnano essendo ricompreso nel  quadro economico di  spesa 
impegnato per l’espletamento della procedura di gara di che trattasi;

5.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta,  pertanto,  spesa  a  carico 
dell’Ente ;

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016 sul profilo 
dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti.

Lì, 07/06/2018 IL RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Dott Roberto Chiesa 
Tecnologo Alimentare 

Pag 1/7 

ALLEGATO A CURRICULUM VITAE DI ROBERTO CHIESA 
ELENCO CRONOLOGICO DELLE PRINCIPALI ATTIVITA’ SVOLTE 
 
 
COMMISSIONI, GRUPPI DI LAVORO 
1989 Partecipazione ai lavori della Commissione per la stesura della Direttiva della Regione Lombardia sulla 

ristorazione scolastica (cfr. BURL 1° Suppl. Str. Al n° 42 18/10/1989) 

1990 Relazione per la valutazione degli ambienti e delle struttura del Centro cottura del Comune di Pero 

1991 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Segrate 

1993 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Gorgonzola 

1995 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Palazzolo sull’Oglio: presentazione di una relazione tecnica di valutazione della ditta aggiudicataria 

1994 e 1995 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione delle forniture del servizio di refezione 
scolastica del Comune di Cusano Milanino  

1995 Relazione per la valutazione degli ambienti e delle struttura della Cucina della Casa di Riposo “Fondazione 
Moscati” in Milano 

1996 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione delle forniture del servizio di refezione 
scolastica del Comune di Garbagnate Milanese 

1996 Relazione per la valutazione degli ambienti e delle struttura del Centro cottura del Comune di Nova Milanese 

1996 Incarico di consulenza per la mensa scolastica per il Comune di Cusano Milanino - Anno scolastico 1996/97 

1996 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Sovico 

1997 Incarico di consulenza per la mensa scolastica per il Comune di Rho 

1997 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Nerviano 

1997 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Seveso 

1997 Incarico di consulenza per la mensa scolastica per il Comune di Rho - Anno scolastico 1997/98 

1997 Incarico di consulenza per la mensa scolastica per il Comune di Cusano Milanino - Anno scolastico 1997/98 

1998 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Cusano Milanino 

1998 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Rho 

1999 Incarico di consulenza per la predisposizione del sistema di autocontrollo presso i terminali di distribuzione gestiti 
direttamente dal Comune di Rho 

1999 Incarico di consulenza per la predisposizione del sistema di autocontrollo presso i due asili nido gestiti 
direttamente dal Comune di Rho 

1999 Incarico di consulenza per la predisposizione del sistema di autocontrollo presso i due asili nido gestiti 
direttamente dal Comune di Cusano Milanino 

2000 Incarico di supervisione nella stesura del Capitolato d’Appalto per la gestione del servizio di refezione scolastica 
del Comune di Peschiera Borromeo 

2000 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Peschera Borromeo 

Copia informatica per consultazione



Dott Roberto Chiesa 
Tecnologo Alimentare 

Pag 2/7 

2000 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Saronno 

2000 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Lainate 

2000 Affidamento di incarico di consulenza per la valutazione del servizio di refezione scolastica del Comune di 
Concorezzo 

2002 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Arese 

2002 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Vanzago 

2003 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Concorezzo 

2003 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Ronco Briantino 

2003 Nomina (sessione estiva ed invernale) in qualità di esperto nella Commissione giudicatrice per l’Esame di 
abilitazione alla professione di Tecnologo Alimentare 

2004 Nomina in qualità di esperto nei lavori della Commissione BIOHORECA (AGRITEAM – Camera di Commercio 
Milano) per la produzione di Linee Guida per la stesura di Capitolati fornitura Prodotti biologici 

2004 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Lomazzo 

2005 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Robecco sul Naviglio e verifica Capitolato speciale d’Appalto 

2005 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Giussano  

2005 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Cuggiono e verifica Capitolato speciale d’Appalto 

2005 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Vittuone 

2006 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Cusano Dilanino e verifica Capitolato speciale d’Appalto 

2006 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Nerviano 

2006 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Uboldo e verifica Capitolato speciale d’Appalto 

2006 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Sulbiate 

2006 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Ronco B.no 

2006 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Arese 

2006 Comune di Paderno Dugnano - Stesura Capitolato Speciale d’Appalto e relative schede tecniche per Servizio 
refezione scolastica 

2007 AGES - Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica 
del Comune di Paderno Dugnano 

2007  Comune di Concorezzo – Predisposizione di Relazione tecnica (DIA) e Manuale di autocontrollo tipo per utilizzo 
spazio per feste popolari 

2007 Comune di Vittuone - Stesura Capitolato Speciale d’Appalto e relative schede tecniche per Servizio refezione 
scolastica 

Copia informatica per consultazione



Dott Roberto Chiesa 
Tecnologo Alimentare 

Pag 3/7 

2007 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Besate 

2008 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Mornago 

2008 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Ceriano Laghetto 

2008 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Saltrio 

2009 Comune di Arese - Stesura Capitolato Speciale d’Appalto e relative schede tecniche per Servizio refezione 
scolastica 

2009 Comune di Graffignana - Stesura Capitolato Speciale d’Appalto e relative schede tecniche per Servizio refezione 
scolastica 

2009 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Cesano Maderno 

2009 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Cinisello B.mo (Azienda Multiservizi & Farmacie) 

2009 Comune di Vittuone - Revisione Capitolato Speciale d’Appalto e relative schede tecniche per Servizio refezione 
scolastica 

2009 Incarico di verifica dello stato di conservazione degli arredi e delle attrezzature di cucine e refettori del Comune di 
Bollate, in conformità alla vigente normativa  

2010 Affidamento di incarico di consulenza per la valutazione del servizio di refezione scolastica del Comune di 
Giussano 

2010 Partecipazione al gruppo di lavoro per la predisposizione di un documento di indirizzo sulle caratteristiche delle 
derrate alimentari per la ristorazione collettiva – ASL MI1 

2010 Comune di Baranzate - Predisposizione Capitolato Speciale d’Appalto e relative schede tecniche per Servizio 
refezione scolastica 

2010 Comune di San Vittore Olona – Predisposizione Capitolato Speciale d’Appalto e relative schede tecniche per 
Servizio refezione scolastica 

2010 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Lainate 

2010 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di San Giorgio su Legnano 

2011 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Varedo 

2011 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Gerenzano  

2012 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Lonate Pozzolo 

2012 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Inverigo 

2012 Comune di Assago - Revisione Capitolato Speciale d’Appalto e relative schede tecniche per Servizio refezione 
scolastica e assistenza al RUP nelle sedute riservate alla valutazione dei progetti nella gara per l’aggiudicazione 
del Servizio di Ristorazione Scolastica 

2013 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Ferno 

2014 AGES Multiservizi Paderno D.– Predisposizione Capitolato Speciale d’Appalto e relative schede tecniche per 
Servizio refezione scolastica 

Copia informatica per consultazione



Dott Roberto Chiesa 
Tecnologo Alimentare 

Pag 4/7 

2014 AZ. MULTISERVIZI SENAGO  - Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio 
di refezione scolastica del Comune di Senago 

2014 AZ. MULTISERVIZI SOLARO  - Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio 
di refezione scolastica del Comune di Solaro 

2014 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Buccinasco 

2015 Comune di Ceriano Laghetto - Stesura Capitolato Speciale d’Appalto e relative schede tecniche per Servizio 
refezione scolastica 

2015 Comune di Cesano Boscone - Stesura Capitolato Speciale d’Appalto e relative schede tecniche per Servizio 
refezione scolastica 

2015 Comune di Terno d’Isola - Stesura Capitolato Speciale d’Appalto e relative schede tecniche per Servizio refezione 
scolastica 

2015 Comune di Paderno - Stesura Capitolato Speciale d’Appalto e relative schede tecniche per Servizio refezione 
scolastica 

2015 Comune di Vittuone - Stesura Capitolato Speciale d’Appalto e relative schede tecniche per Servizio refezione 
scolastica 

2016 Comune di Paderno Dugnano - Stesura Capitolato Speciale d’Appalto e relative schede tecniche per Servizio 
refezione scolastica 

2016 Comune di Nerviano - Stesura Capitolato Speciale d’Appalto e relative schede tecniche per Servizio refezione 
scolastica 

2016 Comune di Arese - Stesura Capitolato Speciale d’Appalto e relative schede tecniche per Servizio refezione 
scolastica 

2016 Comune di San Vittore Olona - Stesura Capitolato Speciale d’Appalto e relative schede tecniche per Servizio 
refezione scolastica 

2016 Comune di Fenegrò - Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di 
refezione scolastica  

2016 Comune di Gerenzano - Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di 
refezione scolastica  

2016 Centrale Unica d’Appalto Provincia di Como - Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per 
l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica per il Comune di Montorfano 

2016 Comune di Lomazzo - Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di 
refezione scolastica  

2016 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Varedo 

2017 Comune di Opera - Stesura Capitolato Speciale d’Appalto e relative schede tecniche per Servizio refezione 
scolastica 

2017 Comune di Pregnana - Stesura Capitolato Speciale d’Appalto e relative schede tecniche per Servizio refezione 
scolastica 

2017 Comune di Turate - Stesura Capitolato Speciale d’Appalto e relative schede tecniche per Servizio refezione 
scolastica 

2017 Centrale Unica d’Appalto Provincia di Monza-Brianza - Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per 
l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del Comune di Cesano Maderno 

2017 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Fenegrò 

2017 Centrale Unica d’Appalto Provincia di Monza-Brianza - Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per 
l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del Comune di Limito 

2017 Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di San Giorgio su Legnano  

Copia informatica per consultazione



Dott Roberto Chiesa 
Tecnologo Alimentare 

Pag 5/7 

2018  Nomina in qualità di esperto nella gara di appalto per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica del 
Comune di Lentate sul Seveso 

 DOCENZE E PARTECIPAZIONE A CONVEGNI IN QUALITÀ DI RELATORE 
 
1980 – 2003         Docenza ai corsi di informazione alimentare organizzati per conto dell’Amministrazione Provinciale di Milano 

1991 Collaborazione con il Consorzio Scuole Lavoro: docente al corso di formazione per banconieri di Brugherio (24 ore 
di lezione) 

1993 Collaborazione con il Consorzio Scuole Lavoro: docente al corso di formazione per banconieri di Villasanta (90 ore 
di lezione) 

1994 Collaborazione con il Consorzio Brianza di Meda: docente al corso di formazione per banconieri (60 ore di lezione) 

1996 Docenza al corso di aggiornamento del personale di cucina presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano 

1996 Docenza nel corso di post-qualifica dell’I.P.S.S.A.R. di S.Pellegrino Terme - Anno scolastico 1996/97 

1996 Docenza presso l’Università degli Studi di Milano - Seminario sulla normativa comunitaria sull’etichettatura dei 
prodotti alimentari, nell’ambito del Corso “Organizzazione del mercato dei prodotti agro-alimentari” 

1999 Docenza presso il SER-TER (As.Com. - Melegnano) ai corsi di formazione per l’applicazione del sistema di 
autocontrollo nei Pubblici Esercizi ed in altre realtà commerciali alimentari 

1999 Docenza presso l’Associazione Commercianti - Mandamento di Binasco ai corsi di formazione per l’applicazione 
del sistema di autocontrollo nei Pubblici Esercizi ed in altre realtà commerciali alimentari 

1999 Docenza per DISTAM -Università degli Studi di Milano - Seminario sulla Direttiva Regionale 1998 "Linee guida per 
il Servizio di Refezione Scolastica in Regione Lombardia" 

1999 Docenza al corso per operatori agrituristici organizzato dall’Amministrazione Provinciale di Milano 

2003 Docenza al corso per “Organizzatore/trice di percorsi enogastronomici per il turismo” organizzato dall’Università 
Bicocca di Milano  

2005 Presentazione relazione “Linee guida per l’inserimento del prodotto ottenuto da metodi di agricoltura biologica 
nella ristorazione collettiva” al Convegno organizzato da Agriteam/Regione Lombardia 

2005 Presentazione relazione al WorkShop BioBenessere sull’inserimento del prodotto biologico nella Ristorazione 
Collettiva - MILANO 30 novembre 

2006 Presentazione relazione al WorkShop BioBenessere sull’inserimento del prodotto biologico nella Ristorazione 
Collettiva - BOLOGNA 23 febbraio 

2006 Presentazione relazione al seminario per personale Enti Locali e Enti preposti ai controlli in ambito igienico-
sanitario dal titolo “Linee guida per l’inserimento del prodotto ottenuto da metodi di agricoltura biologica nella 
ristorazione collettiva” – DA Agricoltura Regione Lombardia - 2 ottobre 

2007 Incontro per operatori alimentari e predisposizione di Relazione tecnica (DIAP) e Manuale di autocontrollo tipo per 
utilizzo spazio feste popolari (Comune di Concorezzo) 

2008 Incontro per genitori sulla refezione scolastica (Comune di Nerviano) 

2008 Corso di formazione per il personale di cucina degli Asili Nido del Comune di Bollate (12 ore) 

2009 Corso di formazione per il personale di cucina degli Asili Nido del Comune di Bollate (12 ore) 

2010  Corso di formazione per il personale di cucina degli Asili Nido del Comune di Bollate (12 ore) 

2010 Corso di formazione per il personale di cucina degli Asili Nido del Comune di Cusano M.no (9 ore) 

2010 Corso di formazione per operatori ASL MI 2 “Il Capitolato d’Appalto relativo alla ristorazione scolastica ed 
aziendale” (8 ore) 

2011 e 2012 Provincia di Milano Seminario: “Ristorazione scolastica e filiera corta: una strada da percorrere?” -   Presentazione 
relazione: “Il Capitolato d’appalto e i suoi contenuti” 

2011, 2012, 2013, 2014, 2015 Seminario al Corso in Laura in Scienze e Tecnologie della Ristorazione UNIMI dal Titolo: 
“Studio esemplificativo dei Capitolati Speciali d’Appalto nella Ristorazione Collettiva.: aspetti qualitativi ed 
economici” (6 ore) 

Copia informatica per consultazione



Dott Roberto Chiesa 
Tecnologo Alimentare 

Pag 6/7 

2011 Corso di formazione per Formatori  - Fondazione Minoprio  -   Vertemate con Minoprio (CO) 

2012 Corso di formazione per Alimentaristi – Global Service – Turate 

2012 Corso di formazione per Alimentaristi – Job Solutions – Milano 

2014 Docenza all’interno di un progetto di educazione alimentare presso gli Istituti Professionali Alberghiero Paritari 
“Castelli” di Saronno e “De Filippi” di Varese (iniziativa Expo 2015)   

2016 Seminario al Corso in Laura in Scienze e Tecnologie della Ristorazione UNIMI dal Titolo: “La ristorazione 
scolastica: la complessità del servizio e le attenzioni richieste” 

 

Docenza in corsi di formazione per personale di cucina e Commissioni di controllo mensa 
 
1988 - Comune di Cassano d’Adda  
  - Comune di Cologno Monzese 
1989 - U.S.S.L. di Cinisello Balsamo 
  - U.S.S.L. di Seregno 
1990 - Comune di Pero  
  - Comune di Sedriano  
  - Comune di Pioltello  
  - Comune di Monza  
1991 - Comune di Arconate 
  - Comune di Cusano Milanino 
  - Comune di Varedo 
1992 - Comune di Seregno 
  - Società di rist. collettiva SER CAR srl  
1994 - Comune di Cassano d’Adda  
  - Società di rist. collettiva I.G.M. srl  
  - U.S.S.L. di Vimercate  
1995 - U.S.S.L. di Albino  
  - Comune di Monza  
  - Comune di Corsico  
  - Comune di Cologno Monzese 
1996 - Comune di Bareggio  
  - Comune di Cusano Milanino  
  - Comune di Lissone 
  - GE.SE.SO Banca Popolare di Milano  
  - Cooperativa “Alto Gradimento” (Gestione Mense Aziendali)  
1997 - Comune di Olgiate Olona 
  - Comune di Lissone 
  - Comune di Vanzago 
  - Comune di Basiglio 
  - Comune di Pioltello 
  - Comune di Milano (Ufficio Mense) 
1998 - Comune di Varedo 
2000 - Comune di Brugherio 
  - Comune di Bareggio 
  - Comune di Pieve Emanuele 
  - Comune di Inveruno 
  - Comune di Lissone 
  - Comune di Gaggiano 
2001 - Comune di Settimo M.se 
2004 - Comune di Cusano M.no 
  - Comune di Paderno Dugnano 
  - Comune di Rho 
  - Comune di Nerviano 
  - Comune di Pregnana M.se 
2005 - Comune di Bollate 

Copia informatica per consultazione



Dott Roberto Chiesa 
Tecnologo Alimentare 

Pag 7/7 

 - Comune di Nova M.se 
 - Comune di Baranzate 
 - Comune di Meda 
 - Comune di Rosate 
 - Comune di Cormano 
2006 - Comune di Cornaredo 
  - Comune di Bollate 
  - Comune di Solaro 
  - Comune di Bovisio Masciago 
  - Comune di Cerro Maggiore 
  - Comune di Ossona 
2007 - Comune di Cesano Maderno 
 - Comune di Cinisello Balsamo 
 - Comune di Dairago 
 - Comune di Sedriano 
 - Comune di Vanzago 
 - Milano Ristorazione 
2008 - Comune di Buscate 
 - Comune di Abbiategrasso 
 - Comune di Solare 
 - Comune di S. Vittore Olona 
 - Milano Ristorazione 
2009 - Comune di Busto Garolfo 
 - Comune di Turbigo 
 - Comune di Arluno 
 - Comune di Dairago 
 - Milano Ristorazione 
2010 - Comune di Magnago 
 - Comune di Assago 
 - Comune di Turbigo 
 - Milano Ristorazione 
2011 - Comune di Busto Garolfo 
 - Comune di Inveruno 
 - Comune di Rescaldina 
 - Milano Ristorazione 
2012 - Comune di Varedo 
 - Comune Cesano Maderno 
2013 - Provincia di Milano – ASL Mi 1 – ASL MI2 
2014 - Provincia di Milano – ASL Mi 1 – ASL MI2 
2015 - Provincia di Milano – ASL Mi 1 – ASL MI2 
2016 - Comune di Arese 
  - Comune di Bovisio Masciago 
  - Comune di Legnano 
2017  - Comune di Paderno Dugnano 
  - Comune di Legnano 
 

 
GERENZANO,  MAGGIO    2018      

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 

Pagina 1   Dott.ssa Chiara Bertoni – Tecnologo Alimentare 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 

 
INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  BERTONI, Chiara 

Telefono  335.8347552 

E-mail  chiarabertoni@sicurezzaenutrizione.it  

Nazionalità  Italiana 
Data di nascita  11.10.1976 

C.F.  BRTCHR76R51F205W 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date   Da 2010 – a oggi 
• Lavoro o posizione ricoperti   Socio amministratore  di I.S,A.N. Istituto per la Sicurezza Alimentare e la Nutrizione  snc 

di Chiesa Roberto e Bertoni Chiara  
Esercita la libera professione lavorando per conto di diverse Amministrazioni Comunali 
(iscrizione albo dei Tecnologi Alimentari – n° 403 Regione Lombardia-Liguria). 

• Principali attività e responsabilità   ATTIVITA’ DI CONTROLLO 
 Verifiche Ispettive presso Centri Cottura e presso Terminali di Somministrazione per il 

controllo della conformità dei servizi di ristorazione offerti (in base al capitolato), delle 
caratteristiche merceologiche delle derrate, del rispetto delle norme di buona prassi igienica. 

 Predisposizione di piani analitici per la verifica del rispetto degli standard igienici e 
merceologici previsti 

 Esecuzione di prelievi per la realizzazione di analisi chimiche, chimico – fisiche e 
microbiologiche degli alimenti e dell’ambiente  

Elenco dei principali Comuni Serviti: 
COMUNE DI PADERNO DUGNANO (dal 2010 al 2015 – dal 2016 ad oggi) 
COMUNE DI LEGNANO                    (dal 2014 ad oggi) 
COMUNE DI NERVIANO                   (dal 2014 ad oggi) 
COMUNE DI CUSANO MILANINO    (dal 2010 al 2015)  
COMUNE DI PREGNANA MILANESE(dal 2010 ad oggi) 
COMUNE DI TURATE        (dal 2010 ad oggi) 
COMUNE DI ARESE        (dal 2010 ad oggi) 
COMUNE DI LAINATE        (dal 2014 ad oggi) 
COMUNE DI BARANZATE       (dal 2010 al 2012) 
COMUNE DI VITTUONE                     (dal 2010 ad oggi) 
COMUNE DI MARIANO COMENSE   (dal 2010 ad oggi) 
COMUNE DI BOLLATE                      (dal 2010 al 2013) 
COMUNE DI SAN VITTORE OLONA (dal 2010 al 2016) 
COMUNE DI BOVISIO MASCIAGO   (dal 2013 ad oggi) 
COMUNE DI GERENZANO               (dal 2013 al 2014 – dal 2016 ad oggi) 
COMUNE DI CERRO MAGGIORE     (dal 2015 al 2016) 
COMUNE DI CERIANO LAGHETTO  (dal 2015 ad oggi ) 
COMUNE DI ASSAGO                        (dal 2017 ad oggi) 

ATTIVITA’ DI CONSULENZA 
 Stesura di Capitolati Speciali d’Appalto per la fornitura del servizio di Refezione Scolastica 

e relativi allegati per i seguenti Comuni:   
 
Comune di OPERA – anno 2017 
Comune di Pregnana – anno 2017 
Comune di SAN VITTORE OLONA – anno 2016 

Copia informatica per consultazione



 

Pagina 2   Dott.ssa Chiara Bertoni – Tecnologo Alimentare 

 

Comune di ARESE – anno 2016 
Comune di NERVIANO – anno 2016 
Comune di PADERNO DUGNANO – anno 2016 
Comune di TERNO D’ISOLA – anno 2016 
Comune di PADERNO DUGNANO – anno 2015 
Comune di PADERNO DUGNANO – anno 2014 
Comune di ASSAGO – anno 2012 

 Partecipazione, in qualità di esperta, a gare di appalto per l’aggiudicazione del servizio di 
Refezione Scolastica per i seguenti Enti: 

Az. MULTISERVIZI SENAGO – anno 2014 
Comune di SAN GIORGIO SU LEGNANO – anno 2010 
Comune di OLGIATE COMASCO – anno 2016 
Comune di INVERIGO – anno 2017 
Comuni di LIPOMO – anno 2017 

 Predisposizione di Manuali di Autocontrollo dell’Igiene (HACCP) per svariate Aziende 
operanti nell’ambito della Ristorazione Collettiva (Asili Nido, Aziende di Ristorazione, Pubblici 
Esercizi). 

  

FORMAZIONE 
 Organizzazione ed effettuazione di corsi di Educazione Alimentare per insegnanti e genitori 
 Organizzazione ed effettuazione di corsi di formazione e aggiornamento del personale 

addetto al servizio di refezione scolastica (Igiene degli alimenti – Autocontrollo) 
 Formazione dei componenti della commissione mensa 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro   I.S,A.N. Istituto per la Sicurezza Alimentare e la Nutrizione SNC di Chiesa Roberto e 
Bertoni Chiara  

• Tipo di azienda o settore  Ristorazione Collettiva 
  
 

• Date   Da 2003 – a 2009 
• Lavoro o posizione ricoperti   Impiegata presso Ufficio Assicurazione Qualità e Sviluppo prodotti: 

• Mansioni principali:   - Implementazione e gestione del Sistema Qualità aziendale 
- Conseguimento certificazione aziendale in conformità allo standard BRC 
- Gestione dei fornitori (monitoraggio piani autocontrollo - audit tecnici presso stabilimento 
fornitori)  
- Formazione del personale di produzione (Norme Igieniche – procedure di monitoraggio dei 
punti critici di sistema) 
- Valutazione della fattibilità di nuovi prodotti e affiancamento al personale di produzione per la 
realizzazione dei relativi campioni 
- Gestione reclami e implementazione azioni correttive 
- Assistenza clienti esteri in riferimento agli aspetti qualitativi di prodotto finito 

• Altre mansioni  - Definizione dei requisiti del software per la gestione delle schede tecniche dei prodotti finiti 
- Creazione e gestione del sito aziendale 
- Partecipazione a fiere nazionali e internazionali e gestione/organizzazione dell’evento 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro   SEFA S.p.A – Liscate (Mi) 
• Tipo di azienda o settore  Produzione pane e prodotti da forno surgelati 

 
 

• Date   Da 2002 – a 2003 
• Lavoro o posizione ricoperti   Controllo Qualità 

• Mansioni principali:   - Analisi microbiologiche e chimiche di materie prime, semilavorati e prodotti finiti  
- Controllo del processo produttivo 
- Assistenza al Responsabile Assicurazione Qualità nella gestione del piano HACCP 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Monder Aliment S.p.A – Peschiera Borromeo (Mi) 
• Tipo di azienda o settore  Produzione pasta farcita essiccata 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

Copia informatica per consultazione



 

Pagina 3   Dott.ssa Chiara Bertoni – Tecnologo Alimentare 

 

PARTECIPAZIONE A CORSI DI FORMAZIONE E SEMINARI: 
Data Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Nome e tipo 

d'organizzazione 
erogatrice  dell'istruzione 
e formazione 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

26 marzo 2018 ETICHETTATURA, PRESENTAZIONE DI ALIMENTI E 
MOCA 

OTALL Rilascio di crediti 
formativi 

5 luglio 2017 Il controllo degli allergeni. Gestione dei flussi di 
produzione, prevenzione della cross-contamination e 
sanificazione 

IN-FORMARE Rilascio di crediti 
formativi 

24 marzo 2017 NOVITA’ E CRITICITA’ DEL NUOVO CODICE DEGLI 
APPALTI 

OTALL Rilascio di crediti 
formativi 

13 settembre 2016 OGGI MANGIO FUORI CASA:  STRATEGIE PER UN 
PASTO SICURO” 

IZS PIEMONTE LIGURIA 
E VALLE D’AOSTA 

Rilascio di crediti 
formativi 

21 ottobre 2015 LA IV GAMMA: DAL PROCESSO PRODUTTIVO ALLA 
NORMATIVA, DALLE CRITICITÀ DEL PROCESSO AI 
CONTROLLI UFFICIALI 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI TORINO 

Rilascio di crediti 
formativi 

30 marzo 2015 I NUOVI LARN: Livelli di Assunzione di Riferimento di 
Nutrienti ed energia per la popolazione italiana - IV 
Revisione 

OTALL Rilascio di crediti 
formativi 

15 ottobre 2014 Etichettatura dei prodotti alimentari e aggiornamenti 
normativi: laboratorio teorico-pratico 

IN-FORMARE/ 
OMNIRETE 

Rilascio di crediti 
formativi 

16 settembre 2014 IO MANGIO A SCUOLA:.IGIENE E SICUREZZA DEL CIBO IZS PIEMONTE LIGURIA 
E VALLE D’AOSTA 

Rilascio di crediti 
formativi 

28-29 novembre 
2011 

La metodologia HACCP e l’evoluzione dei pre-requisiti 
del sistema di autocontrollo 

A&Q Attestato di 
Partecipazione 

10-14 ottobre 2011 Corso 40 ore per Valutatore di Sistemi Gestione per la 
Qualità UNI EN ISO 
9001:2008 riconosciuto da AICQ-SICEV 

CSQA Certificazioni – 
Thiene 

Valutatore di Sistemi 
di Gestione della 
Qualità (UNI EN ISO 
9001:2008) 

14 giugno 2011 
 

Aggiornamenti in tema di sicurezza igienica e analisi degli 
alimenti 

Qualyfood Attestato di 
Partecipazione 

2001 La qualità, aspetti normativi di sistema e di controllo di 
prodotto e di processo 

Associazione Euresis – 
patrocinato da Certichim 

Attestato di 
partecipazione 

1999 Documentazione, valutazione e riesame del sistema HACCP 
aziendale 

Certiquality Attestato di 
partecipazione 

 
FORMAZIONE SCOLASTICA E ACCADEMICA 
 

• Date  27 giugno 2011 
 

• Nome e tipo d'organizzazione erogatrice  
dell'istruzione e formazione 

 Università degli Studi di Milano 

• Titolo della qualifica rilasciata  Abilitazione alla professione di Tecnologo Alimentare  
(Iscrizione all’Albo dei Tecnologi Alimentari della Lombardia e Liguria n. 401) 

  
• Date  Da 1995 – a 2001 

• Nome e tipo d'organizzazione erogatrice  
dell'istruzione e formazione  

 Università degli Studi di Milano – Facoltà di Agraria 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

 Tecnologie Alimentari, Microbiologia, Chimica 

• Titolo della qualifica rilasciata  Laurea Quinquennale in Scienze e Tecnologie Alimentari 
 

• Date  1999 
• Nome e tipo d'organizzazione erogatrice  

dell'istruzione e formazione 
 Borsa di studio: Progetto Erasmus Socrates – Università di Lund (Svezia) 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

 Partecipazione a progetto, svolto con altri studenti, atto a verificare  le relazioni fra le modifiche 
apportate ad un processo produttivo e la qualità del prodotto finito. 

• Titolo della qualifica rilasciata  Superamento corso finale 
 

• Date  Da 1990 a 1995 

Copia informatica per consultazione



 

Pagina 4   Dott.ssa Chiara Bertoni – Tecnologo Alimentare 

 

• Nome e tipo d'organizzazione erogatrice  
dell'istruzione e formazione 

 Liceo Scientifico - Istituto Zaccaria (Milano) 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

 Matematica, letteratura ed espressione Italiana, scienze, letteratura ed espressione inglese 

• Titolo della qualifica rilasciata  Maturità Scientifica 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI 
 

MADRELINGUA  ITALIANA 

 
 

 
   Inglese 

• Capacità di lettura  Eccellente 
• Capacità di scrittura  Eccellente 

• Capacità di espressione orale  Eccellente 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 Buona attitudine al lavoro in team sviluppata con colleghi e fornitori. 

Ottime capacità di gestione del rapporto con il cliente.  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 Capacità di organizzare autonomamente il lavoro, definendo le priorità e assumendo le 
responsabilità. 
Buona capacità di pianificazione di attività e progetti nel rispetto delle scadenze e degli obiettivi 
prefissati.  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE  Ottime conoscenze del pacchetto Office (Word, Excel, Power Point, Access, Front Page). Buona 
capacità di navigare in Internet. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE ARTISTICHE  Dal 1997 canta in un gruppo vocale “a cappella” costituito da nove elementi, con il quale si 
esibisce in concerti e concorsi canori in Italia e all’estero. 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE   

 

PATENTE   Automobilistica (patente B) 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI   

 
 
 

Autorizzo al trattamento dei mie dati personali ai sensi del D.Lgs 196/03 
 
 
 
 

 

 

ALTRE LINGUE 

Copia informatica per consultazione


